---

<sup>282</sup> Ibid. "Unum autem est tale sacrificium, quod redditum est Deo per filium eius in cruce, ad hoc ut valeat ad faciendam pacem aeternam inter Deum & homines."

<sup>283</sup> Ibid. "Qua de re & graviter & copiose docet Epistola ad Hebraeos."

<sup>284</sup> Ibid. "Et Baptista huc alludens: Ecce (inquit) agnus Dei, qui tollit peccata mundi." This is drawn from John 1:29.

<sup>285</sup> Ibid. "Ad hoc sacrificium pertinet conceptio, nativitas, passio, & mors Christi seipsum offerentis Deo pro peccatis nostris."

<sup>286</sup> Melanchthon, *Loci communes*, CR 21:871. Aliae sunt signa et notae promissionum, in quibus Deus nobis aliquid exhibit; Aliae vero ceremoniae non sunt proprie signa promissionum, sed opera, quae nos Deo reddimus... Est ita Sacramentum ceremonia, quae est signum promissionis, per quod Deus aliquid nobis promittit aut exhibet... Sacrificium est ceremonia vel opus nostrum, quod nos Deo reddimus, ut eum honore afficiamus, hoc est, testamur nos agnoscere hunc ipsum, cui hanc obedientiam praestamus, vere esse Deum, ideoque nos ei hanc obedientiam praestare."

<sup>287</sup> Ibid. "Sunt autem Sacrificii species proximae duae, nec sunt plures."

Stöckel: Religious Reformer  
resurrection washes away all sins for those who believe.<sup>288</sup> All other sacrifices are of thanksgiving. In discussing the topic of the sacrifice both authors present arguments that are supportive of the Lutheran interpretation of New Testament theology. They both stress that the Lord's Supper is a sacrament and, as such, those who participate faithfully in this rite can expect to receive something from God, not offer something to Him. What they should expect to receive is confirmation of faith and remission of sins. Sacrifices, on the other hand, are acts of men, ordained by God, to express gratitude and demonstrate obedience to God. Beyond that, there is only one other sacrifice and that is the conception, birth, life and death of Jesus, the son of God. This sacrifice, the offer of Christ's body and blood in return for the sins of humanity is the only propitiatory sacrifice of the New Testament. It is evident that both texts are very similar to one another with regard to their organization and goals. Even though it may even be fair to say that, with regard to Lutheran theology, Stöckel adds very little to the equation, merely expressing the same ideas in slightly different language, it is nevertheless equally evident that Stöckel's work is no mere copy of Melanchthon's earlier work. A final example serves to illustrate this point.